
  

 بر سلامت اجتماعی زنان بررسی تأثیر رسانه

فاطمه سادات 

 ابراهیمی

 چکیده

ن میا این در و است جوامع وجودی و رفتاری ساحت ترینممهّ ارتباطات کنونی، عصر در
ها ها با یکدیگر از طریق رسانهشوند. انسانترین عامل ارتباط شناخته میمها به عنوان مهّرسانه

ها رقم ها اعتماد کرده و زندگی مشترک درازمدتی را با رسانهکنند، به رسانهمیارتباط برقرار 
ای که، شدن انسان جدید، فراوان است به گونهها در اجتماعیزنند. تأثیر ارتباط با رسانهمی

توانند ها نمیتوان انسانی غیراجتماعی دانست. در عصر جدید، انسانای را میرسانهانسان غیر
از  کنند.را با انتخاب نوع رسانه حفظ می« خود»ها باشند اگرچه تنوع و تکثر رسانه فارغ از

 گردد.های توسعه اجتماعی جوامع محسوب میسلامت اجتماعی یکی از شاخصسوی دیگر 
ها نقش اساسی در ایجاد سلامت اجتماعی دارند. به این نحو که نقش مهمیّ در تغییر رسانه

های اجتماعی حوزه سلامت داشته و عامل کلیدی انتشار اطلاعات در نظامرفتارهای مربوط به 
 هستند و به عنوان عوامل اجتماعی، تأثیر قدرتمندی بر رفتار و هنجارهای اجتماعی دارند.

در این میان سلامت اجتماعی زنان با رسانه پیوند عمیقی یافته است. این مقاله با روشی 
 ـتحلیلی به بررسی ابع اد مثبت و منفی حیات اجتماعی زنان در ارتباط با رسانه پرداخته  توصیفی 

های رسانه اشاره و به مسائلی از جمله تبلیغات، مسأله حجاب و تجمل گرایی به عنوان آسیب
 کرده است.

 واژگان کلیدی

 .رسانه هایآسیب، زنان، رسانه، سلامت اجتماعی

                                              
 20/12/96تاریخ پذیرش:  12/11/96: تاریخ دریافت مقاله. 

 العالمیه، ,المصطفیمعۀاسلامی جاارشد کلامکارشناسی fateme.ebrahimi2020@yahoo.com 
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 قدمهم

شوند و سازی در جوامع محسوب میابزارهای مهّم فرهنگوسایل ارتباط جمعی از جمله 
ها و ارتقاء فرهنگ های عمومی، تصحیح باورها، نگرشنقش بسیار مهمّی در رشد آگاهی

 جامعه دارند.
های نوین ارتباطی و تأثیر مستقیم تکنولوژی و گسترش فناوری توجه به پیشرفتامروزه با 

لامتی در تمامی ابعاد آن، شامل سلامت جسمی، روانی ها بر کیفیت زندگی آدمی، مسألۀ سآن
ای که بسیاری از ای یافته است؛ به گونهو اجتماعی و عوامل تأثیرگذار بر آن اهمیتّ ویژه

اند که عوامل و شرایط شناسان پزشکی بر این عقیدهاندیشمندان اجتماعی، به خصوص جامعه
 انسان دارند. اجتماعی، تأثیر بسزایی در حفظ و ارتقای سلامت

عوامل اجتماعی ـ فرهنگی بسیاری، امروزه بر میزان سلامت اجتماعی افراد جامعه مؤثر 
 های جمعی است.باشند که یکی از این عوامل تأثیرگذار رسانهمی

 شناسی مفهوم.1

 سلامت.1ـ1

محور، تعریفی  بهترین تعریف منطبق با الگوی کلیت و با به کارگیری رویکرد سلامتی
 در ژنو از سلامت ارائه داده است: 1948است که سازمان بهداشت جهانی در سال 

سلامت عبارت است از رفاه کامل جسمی، روانی و اجتماعی و نه فقط بیمار یا معلول 
 نبودن.

در این تعریف، سلامت اجتماعی در کنار سلامت فیزیکی و روانی قرار گرفته است. در 
بهداشت جهانی، سلامت کامل به معنای توانایی داشتن یک زندگی مولد از تعریف سازمان 

 نظر اقتصادی و اجتماعی است.
های اجتماعی، عملکرد اجتماعی و توانایی عد اجتماعی سلامت، دربرگیرنده مهارتبُ

طور کلی از این دید، تر است. بهشناخت هر شخص از خود به عنوان عضوی از جامعه بزرگ
آید. در سنجش سلامت تر به حساب میاز افراد خانواده و جامعه بزرگ هر کس عضوی

 شود.اجتماعی، به نحوه ارتباط شخص در شبکه روابط اجتماعی توجه می
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از دیدگاه سازمان بهداشت جهانی، سلامت یکی از حقوق عمده انسانی است و در نتیجه 
رسی داشته باشند. درک و شناخت ها باید به منابع اساسی برای تأمین سلامت دستهمۀ انسان

ها و ساختارهایی که شرایط اجتماعی ـ کند که همۀ نظامهمه جانبۀ سلامت ایجاب می
های خود را در اقتصادی و محیط فیزیکی را در کنترل و تسلط خود دارند، مضامین فعالیت

دی و صدرالسادات، رابطه با آثاری که بر سلامت و رفاه فرد و جامعه دارند در نظر بگیرند. )سجا
1384 :15) 

 اجتماعی سلامت. 1ـ2

شود؛ سلامت یکی از مفاهیم بسیار پویایی است که روز به روز بر دامنه و ابعاد آن افزوده می
ترین ابعاد حیات انسان است و شرطی ضروری برای سلامت به صورت فردی یا جمعی، از مهّم

توانند فعالیت کامل داشته ها در صورتی میرود. انسانهای اجتماعی به شمار میایفای نقش
ها را سالم بداند. )ودادهیر و همکاران، باشند که هم خود را سالم احساس کنند و هم جامعه آن

( در این میان، سلامت زنان از مفاهیم زیربنایی در توسعه و رفاه اقتصادی ـ 134: 1387
 اجتماعی است.

شناسی مت فرد که به تازگی وارد حوزه جامعهای از سلاسلامت اجتماعی به عنوان جنبه
گردد و ارزیابی فرد از اجتماع و شده است، به شخصیت فرد به عنوان موجودی اجتماعی برمی

 ( 11: 1388گیرد. )سام آرام، کیفیت و کمیتّ درگیر شدن شخص در اجتماع را دربرمی
کلی که بر کیفیت به بعد علاوه بر نگرش  1995های حوزۀ سلامت اجتماعی از سال

گذاری ارزش»سلامت در میان تمام افراد دارد. سلامت اجتماعی را اینگونه تعریف نموده است: 
است. « سلامت اجتماعی مثبت»که این بازتابی از « شرایط یک فرد و کارایی او در جامعه

 (.122: 1998)کییز، 
اجتماعی است که  محیطشان در در واقع سلامت اجتماعی بازتاب درک افراد از تجربیات

هایی گیرد یعنی ملاکجتماعی از حیث میان فردی قرار میهای سلامت ادر تضاد با ملاک
گیرند هایی که در سطح اجتماعی شکل اجرایی به خود میحمایت اجتماعی یا ملاک چون

 های سرمایه اجتماعی.مثل ارزیابی
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 رسانه . 1ـ3

ارتباطات جمعی مورد استفاده قرار می گیرند،  های گروهی به معنای وسایلی که دررسانه
و... ترکیب جدیدی است که در ادوار  (502 :1388)مشیری، مانند رادیو، تلویزیون، مطبوعات

 اخیر و در پی تعامل و دادوستد فرهنگی با غرب، به حوزۀ زبان و ادبیات فارسی راه یافته است.

و در  "mass media"لاح غربی هایی است که برای اصطاین ترکیب، یکی از معادل
1353: 521( رسانههای مایرون، ) ای،های دیگری از قبیل وسائط تودهکنار معادل

همگانی،)کنستاندز، 1531: 112( و وسایل جمعی)رشیدپور، 8431: 371( به کار گرفته شده 
است. پیش از آن و در فارسی اصیل، واژۀ رسانه به معانی ستم، افسوس، اندوه و حسرت 

 استعمال میگردید.)دهخدا، 2831: 393ـ593(
 سراید:ناصرخسرو در شعری معروف می

 هـشدستند ناچیز و گشته فسان               پدرت و برادرت و فرزند و مادرت                
 فسانه شنیدی و خوردی رسانه                شان             ـال از پس مرگ ایـتو پنجاه س

های گروهی به وسایل امروزه این کارکرد به فراموشی سپرده شده، و به عنوان رسانه
-ای و غیر معینّ دارند ـ اطلاق میهنگ و معلومات ـ که مخاطبین تودهارتباط عرضۀ فر

 (2: 1381)فخار طوسی، گردد.
داند که با نمادها سروکار دارد. از نظر وی، تعریف رسانه آن را نوعی فناوری میاولسون در 

هاست که رسانه یک فناوری برای اطلاع دادن، ضبط کردن، اشتراک در نمادها و توزیع آن
گیری اطلاعات نظیر چاپ و انواع معمولاً محدود به حواس خاصّ و همراه با نوعی شکل

  (59: 1377غیره است. )اولسون،  طراحی ضبط صوت، تلویزیون و
 عمومی به تعبیر های جمعی یارسانه»نماید: ساروخانی نیز اینچنین رسانه را تعریف می

ای از منظور، دسته« mediam»دیگر وسایل ارتباط جمعی که اصطلاح فارسی شده واژه 
 اند.آمده های دیگر بوجودتمدن از باشد ووسایل هستند که مورد توجه تعدادی کثیری می

 .(3: 1373، )ساروخانی
 است.« وسایل ارتباط جمعی»ها، که جمع آن رسانه« وسیلۀ ارتباطی»مفهوم رسانه یا 

ای لاتین است که به نحو عجیبی در یک مجموعه لغوی انگلوساکسون وارد شده کلمه
زیادی های لاست و معنی آن به طور کلی جریان انتقال از طریق وسایل ارتباطی است و حام

 گیرد.را در برمی
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-ای ارتباطی است که مورد توجه کثیری میی ارتباط جمعی عبارت از آن وسیلههارسانه

های جدید به وجود آمده و مورد از وسایل ارتباطی است که در تمدنباشد و منظور آن دسته 
ع است. )ژان گیرند و ویژگی اصلی آنان قدرت و توانایی زیاد و شعاع عمل وسیاستفاده قرار می

 (25: 1373کازانو، 
شوند. یعنی ابزاری برای کنترل، های جمعی یکی از منابع قدرت محسوب میامروزه رسانه

ها اغلب زور یا سایر منابع باشند. رسانه توانند جانشینی برایمدیریت و نوآوری در جامعه که می
در معنای مدها، مادین و چه جایگاه بروز تحول در فرهنگ هستند، چه به معنی هنر و اشکال ن

ها همچنین به منابع غالب تعاریف و تصاویر های زندگی و هنجارها، رسانهخلق و خوها، شیوه
اند. ها و جوامع به صورت دسته جمعی تبدیل شدهواقعیت اجتماعی در نزد افراد و همچنین گروه

و مخلوط با اخبار و  های ارزشی و هنجاری خود را به صورتی غیرقابل تفکیکها داوریآن
 (21: 1382کنند. )مک کوایل، های سرگرم کننده بیان میبرنامه

یط اجتماعی و فرهنگی ای در قالب ساختار موجود روابط اجتماعی و شرادر نتیجه، هر رسانه
ای مورد ها نیز انواع محتواهای رسانهها و الگوهای استفاده از آنکند. رسانهمعین عمل می

مند در اجتماعی شدن هستند. های جمعی عاملی قدرتخورد. رسانهبا هویت ما پیوند میاستفاده، 
کنند. ی و شخصی ما و جهان عمومی عمل میها اغلب به عنوان پلی بین زندگی خصوصرسانه
-ها واسطه بین آگاهیگذارند زیرا رسانهخت و درک عمومی از جهان تأثیر میها بر شنارسانه

 (.12: 1381زاده، ماعی و سازندۀ معنا هستند. )مهدیتر اجتری گستردههای فردی و ساختا

 های جمعیرسانه اقسام.2   

 شوند:رات اجتماعی به دو گروه تقسیم میهای ارتباط جمعی در فرایند تغییکانال     
و ها را به افراد رسانده ها، پیاملویزیون، رادیو، سینما، روزنامههای گروهی، مانند ترسانه

 کنند.ها را در سطح وسیعی پخش میآن

 .رسانندمی ها را به مخاطبان خاصّخصصی، مانند مجلات تخصصی که پیامهای ترسانه

منابع اطلاعات و اخبار نظیر »های گروهی، در فرهنگ لغت آکسفورد به همچنین رسانه
-به آنان تأثیر میرسد و روزنامه، مجلات، رادیو و تلویزیون که به گروه کثیری از مردم می

 Oxford advanced learner's dictionary, oxford university )«گذارد

press, 2000, p: 787) اند؛ که برای تکمیل آن، باید نشریات الکترونیکی را تعریف شده
 (13: 1380)بردبار، هم امروزه به منابع اطلاعات و ارتباطات افزود.
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 اجتماعیهای سلامت معرفی ابعاد و شاخص.3

های اخیر مفهوم سلامت اجتماعی، یکی از مفاهیم نوظهور مطالعات اجتماعی در دهه
در نزد عموم، مفهوم سلامت، بیشتر سلامت جسمی و روانی را به ذهن متبادر باشد. و می
تر سلامت سه پایه اساسی دارد؛ سلامت جسمی، سلامت روانی سازد. امّا به صورت دقیقمی

 اجتماعی.و سلامت 
ای در محافل علمی و در بین این سه، سلامت اجتماعی مفهومی است که بطور فزاینده

شود. درحالیکه سلامت جسمی گذاری و اجرایی اهمیت پیدا کرده و طرح و بحث میسیاست
و سلامت روانی به وضعیت و عملکرد فرد ارتباط مستقی دارد امّا سلامت اجتماعی با روابط 

تر سلامت اجتماعی جامعه یعنی جامعه گران و جامعه ارتباط دارد. و به طور دقیقبین فرد با دی
سالم داشتن است. و جامعه سالم در صورتی به وجود میآید که تمامی شهروندان آن به طور 

 (.118ـ116: 1393)توکل، مند شوند.برابر از تمامی خدمات بهره

 نقش رسانه در سلامت اجتماعی.4

ها و کننده در باورها، نگرشسلامت به عنوان یک عامل اثرگذار و تعیین ها درنقش رسانه
طور مستند وجود دارد. در واقع خوبی در ادبیات مربوط به این حوزه بهرفتارهای بهداشتی به

ها در انتشار اطلاعات به اولّین اقدامات صورت گرفته در این حوزه به نقش و کاربرد رسانه
های مخاطبان و در نهایت تغییر رفتارهای سلامت باورها و نگرشمنظور تأثیرگذاری بر 

 اختصاص داشت.
های جمعی با انتشارات اطلاعات سلامت محور طور سنتی ترویج سلامت از طریق رسانهبه

 گرفت.صورت می
های های جمعی به عنوان منبع اصلی اطلاعات مربوط به سلامت و بیشتر فعالیترسانه

ها حضور گسترده در هر جا، اثرات مهمّی بر سلامت عمومی دارند. این رسانهانسانی، به دلیل 
ها در سراسر جهان، نقش بسیار مهمّی در سلامت فردی و عمومی و پیشگیری از انواع بیماری

 :nanday, 1997روند. )برعهده دارند و منبع مهمّی برای ارتقای سلامت به شمار می

و سلامت یک رابطه دوجانبه است. از سویی، ارتقای  های جمعی( رابطه بین رسانه239
شود و از سوی دیگر، حوزه های جمعی محسوب میسلامت موضوع مهمّی برای رسانه

 های جمعی نیازمند است.سلامت، با توجه به رسالتی که در ارائه اطلاعات دارد، به رسانه
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کنند، زیرا عامل ایفا می ها نقش اساسی در تغییر رفتارهای مربوط به حوزه سلامترسانه
های اجتماعی هستند و به عنوان عوامل اجتماعی، تأثیر کلیدی انتشار اطلاعات در نظام

های گسترده و به هم ها، سازمانقدرتمندی بر رفتار و هنجارهای اجتماعی دارند. رسانه
سراسر جهان طور منظم، اخبار، اطلاعات و سرگرمی و تبلیغات را در ای هستند که بهپیوسته

های گوناگونی پیرامون ما حضور دارند که کنند. امروزه رسانهآوری، پردازش و منتشر میجمع
گذارند. از دیدگاه سلامت عمومی، معجزۀ فناوری ارتباط و تأثیر بر تمام ابعاد زندگی ما تأثیر می

اردهنده های بزرگ و هم هشدیافته رسانه در زندگی ما، هم نویدبخش تحقق وعدهتکامل
 کننده است.خطرات نگران

 تأثیرات مثبت بر سلامت اجتماعی زنان.5

 هابازنمایی زنان در رسانه.5ـ1

ها دربارۀ مرد یا زن نقش مهمّی ایفا ها و ادارکای در شکل دادن به بینشمحتوای رسانه
دربارۀ های تفسیری فرضای از پیشای خاصّ مجموعهکند. از آنجایی که محتوای رسانهمی

ای جنسیت حول این نکته است که های رسانهمسائل جنسی هستند. تحقیق در مورد بازنمایی
 گیرند.ای مورد استثمار قرار میچگونه زنان در بافت رسانه

راند و گیرد و به حاشیه میکند اینترنت به طور نمادین زنان را نادیده میتاچمن اذعان می
ردکننده مردان در همه انواع محصولات در واقع به جامعه با نشان دادن اکثریت قاطع و خ

 (125: 1381زاده، گوید که زنان آنقدر هم مهّم نیستند. )مهدیمی
ای که در این خصوص مایه نگرانی است، این است که )فناسازی نمادین( به این نکته

جمعی منعکس های ای در رسانهها به نحو شایستهمعنی است که زنان، زندگی و منافع آن
های دهد. در رسانهای عامه زندگی واقعی زنان را به ما نشان نمیشود. فرهنگ رسانهنمی

جمعی عدم حضور، محکومیت، ناچیز به حساب آوردن، حذف و مخدوش شدن چهره زنان 
 (240: 1384گیرد. )استرنیانی، صورت می

م تقسیم کار جنسی و های جمعی در جهت حمایت و تداوتصویر فرهنگی زنان در رسانه
ها با فناسازی نمادین رود. رسانهتقویت مفاهیم پذیرفته شده دربارۀ زنانگی و مردانگی بکار می

گویند که زنان باید در نقش همسر، مادر و کدبانو و غیره ظاهر شوند و در یک زنان به ما می
نگی نحوه ایفای این جامعه پدرسالارانه سرنوشت زنان به جز این نیست؛ و با بازتولید فره
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زاده، ها را در نظر زنان طبیعی جلوه دهد. )مهدیکنند آنآموزند و سعی میها را به زنان مینقش
1381 :128) 

-همواره یکی از نبردگاه« بازنمایی»ها همیشه در کانون نقد جنبش زنان قرار داشته و رسانه

ای ملموس نه فقط درگیر مبارزههای مهّم برای فمینیسم روزگار ما بوده است جنبش زنان 
ای نمادین بر سر تعریف های برابر برای زنان است بلکه در مناقشهدرباره حقوق و فرصت

 (Van zoonen: 1998; 155زنانگی و مردانگی درگیر شده است. )

 تأثیرات منفی رسانه بر سلامت اجتماعی زنان.6

 استفاده از زنان برای تبلیغات .6ـ1

 زداییقدسیت کنار در نقش ایفای برای زنانه خاصّ هایجاذبه و هانقش از ابزاری استفاده
تر یکی از اقتضائات امور انضمامی یکی از شگردها و یا به تعبیر دقیق به انتزاعی امور تبدیل و

هاست. استفاده ابزاری با چنین رویکردی )تبدیل امور انتزاعی به امور محسوس( در رسانه رسانه
شود که با مضامین دینی و یا تاریخی ساخته هایی دیده میها و سریالبومی بیشتر در فیلم

ای اغراق شده به زنان درحوادث دینی و یا تاریخی و بازتولید رفتارهایی هشوند. ارائه نقشمی
هاست. رفتارهای های ظاهری زنان دارند، بخشی از این واقعیتجنسیتی که ریشه در جاذبه

زند و از سوی ها، از سویی به قدسیت و معنویت پیام اصلی برنامه ضربه میچنینی رسانهاین
 بخشد.ها و هنجارها مشروعیت میدیگر به بازتولید این نقش

 تأثیر بر پوشش زنان .6ـ2

سزایی در فرهنگ و های تلویزیون تأثیر بحجاب زنان خبرنگار، هنرپیشه و مجری برنامه
ت جوانان دارد طبق آمار تقریبی موجود، بعد از نمایش فیلمی که هنر پیشه دانشجو و با هویّ

کرد آمار استفاده از چادر بین قشر تحصیل کرده میسواد فیلم از چادر به عنوان حجاب استفاده 
  جامعه بالا رفت.

این تقلید از پوشیدن  مثلاً کند. اگراین چیزی است که تأثیر الگو را در جوانان تبیین می
چادر جنبه کورکورانه و تقلید محض باشد بازهم در فرهنگ جامعه مؤثر است زیرا از جهت 

یلکرده جامعه در فیلم با حجاب نامناسب و در چهره شخصیتی دیگر زمانی که نماینده قشر تحص
شود که این نوع پوشش معرف مثبت ظاهر شود این تفکر ناخودآگاه به بیننده منتقل می
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در  تحصیلات عالیه و فرهنگ متعالی است و از طرف دیگر قبح استفاده از پوشش نامناسب
یونیست و نژادپرست گفته است: رود. یک تحلیل گر صهجامعه شکسته شده و از بین می

کنند و نه نظامیان و روشنفکران و نه طلبان سرنگون میحکومت اسلامی ایران را نه اصلاح
هیچ کس دیگر فقط زمانی که دختران و زنان چادر سیاه خود را از سر بردارند حاکمان اسلامی 

  (36: 1355قائم مقامی، )باید بروند.
آور، انواع آرایش گوید: تقلیدهای شگفتتقلید از الگوها چنین مییکی از نویسندگان درباره 

های تهران ه پس از نمایش آن فیلم در خیابانها بلافاصلمو و لباس و حرکات هنرپیشگان فیلم
قارچ پا به عرصه وجود نهند. توان گفت یک شبه مانند خورد که میچنان به چشم می آن
-ها به قدری آشکار است که صاحبان مؤسسات و شرکتفیلم روی تماشاگران از قهرمانانلهدنبا

: 1378 پور،رفیع) کنند.ها پرداخت میهای تجاری در سال صدها میلیون دلار به سازندگان فیلم
86)  

 تجمل گرایی .6ـ3

ها رو به افزایش ها که تعداد آندر یک تحقیق انجام شده نشان داده شد که در برخی فیلم 
آن  لین تأثیربطوری که اوّ .های فیلم فراوان بوده استوسایل استفاده شده در خانهاست تأثیر 

پذیر جامعه جهت دستیابی به چنین زندگی تجملی از هیچ این است که قشر محروم و آسیب
کنند و عواقب آن افزایش جرم و جنایت برای دسترسی به چنین زندگی کاری فروگذار نمی

ایرانیان، سنتی نشینی و در فرهنگ دینی ساده زیستی و قناعت مورد ت ملی است. در هویّ
های جذاب با دکورهای تجملی و آنچنانی ها و فیلمتأکید بوده و هست. حال عرضه برنامه

ت ضمن ضربه زدن به اقتصاد کشور باعث دوگانگی در شخصیت جوانان و از دست رفتن هویّ
 شود.اصیل دینی اسلامی و ملی آنان می

 نتیجه گیری.7

های ها در اثر رشد رسانهرسانی و ارتباط بین انساندنیای نوین ابزار اطلاع دراگرچه 
چنین تحولاتی در یک جامعه در حال پیشرفت، مسائل  اارتباطی پیشرفت زیادی کرده است. امّ

تغییر و ای هم موضوع ای را به همراه دارد. از آنجا که زنان در چنین جامعههای تازهو چالش
توانند مندی از آموزش و علوم میتحول و توسعه هستند و هم به تناسب مشارکت و بهره
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ای شدن از سوی دیگر نیز این پیشرفت و رسانه ول و توسعه باشند،عامل تغییر، تح محرک یا
 جوامع سبب تأثیراتی بر زنان شده است.

زنان هستند مثل استفاده از  اند و دارای اثرات سوء بر سلامت اجتماعیاین بعضی منفی
 اند مثل حضور زن در جامعه.ای و برخی مثبتزنان در تبلیغات رسانه
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 ،و مطالعات مؤسسه: تهران ملی، رشد و جمعی ارتباط (،1348) ابراهیم، رشیدپور 

 .تهران دانشگاه اجتماعی تحقیقات

 کتاب نشر تهران، ،هاوسایل ارتباط جمعی و تغییر ارزش (،1378، )رفیع پور، فرامرز 

  فردا.

 ( ،1388سام آرام، عزت الله ،) بررسی رابطۀ سلامت اجتماعی و امنیت اجتماعی با

، فصلنامۀ علمی ـ پژوهشی انتظام اجتماعی، تأکید بر رهیافت پلیس جامعه محور

 .29ـ9، ص1شماره

 ( ،1384سجادی، حمیرا و سیدجلال، صدرالسادات ،)های سلامت اجتماعیشاخص ،

 .207، شماره 1384یاسی اطلاعات، سال مجله علمی آموزشی اقتصادی ـ س

 م، پژوهشکده تحقیقات راهبردیدوّ  ، چرسانه و توسعه(، 1391) محمد، ،فرسلطانی. 

 ( ،1386فدایی مهربانی، مهدی ،)های شهرنشینی، رسانه و سلامت اجتماعی )رسانه

مجله پژوهش و سنجش، جوامع در حال گذار و سلامت اجتماعی شهروندان(، 

 .84ـ67، صص49شماره، 14دوره

 نشر جمعی، ارتباط وسایل شناسیجامعه بر ایمقدمه ،(1355) ،تهفر مقامی،قائم 

 .انسانی فرهنگ

 ترجمه باقر ساروخانی و شناسی وسایل ارتباط جمعیجامعه(، 1373)کازانو، ژان ،
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 سلامت اجتماعی در ایالات متحده، یک (، 1386ام، شاپیرو، آدام دی )کییز کری ال

 ، ترجمۀ حسینی، انتشارات دانشگاه شیکاگو.همه گیرشناسی توصیفی

 ( ،1353مایرون وینر ،)سهامی شرکت: تهران الله مقدم،، ترجمه رحمتنوسازی جامعه 
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